PAGE
6

РЕШЕНИЕ

Думы го​рода Ге​ор​ги​ев​ска

31 мая 2010 года

             г. Ге​ор​ги​евск

                           № 446-39
О внесении изменений в Устав города Георгиевска

В целях приведения Устава го​рода Георгиевска в соответствие с федераль​ным законодательством и законодательством Ставро​польского края, в соот​ветствии с Федеральным законом «О госу​дарственной реги​страции уставов му​ниципальных образований», статьёй  60 Устава го​рода Ге​орги​евска, на осно​ва​нии статей 58, 62 Устава города Георгиев​ска, Дума го​рода Георгиевска
РЕШИЛА:

1. Внести в Устав города Георгиевска следующие изменения:

1.1. Пункт 7 части 1 статьи 1 дополнить словами «либо представитель​ным органом муниципального образования из своего состава».

1.2. Пункт 8 части 1 статьи 1 исключить.

1.3. Пункт 9 части 1 статьи 1 изложить в следующей редакции: «9) муници​пальный правовой акт – решение, принятое непосредственно населе​нием муниципального образования по вопросам местного значения, либо реше​ние, принятое органом местного самоуправления и (или) должностным лицом местного самоуправления по вопросам местного значения, по вопросам осуще​ствления отдельных государственных полномочий, переданных органам мест​ного самоуправления федеральными законами и законами Ставропольского края, а также по иным вопросам, отнесённым Уставом в соответствии с феде​ральными законами к полномочиям органов местного самоуправления и (или) должностных лиц местного самоуправления, документально оформленные, обязательные для исполнения на территории муниципального образования, ус​танавливающие либо изменяющие общеобязательные правила или имеющие индивидуальный характер».
1.4. В части 1 статьи 5 слова «третье воскресенье» заменить словами «чет​вёртая суббота».
1.5. Пункт 28 части 1 статьи 13 изложить в следующей редакции: «28) при​своение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в городе, установление нумерации домов, организация освещения улиц и установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов;».
1.6. Пункт 34 части 1 статьи 13 дополнить словами «, оказание под​держки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотво​рительной деятельности и добровольчеству».

1.7. Пункт 2 части 1 статьи 13.1 признать утратившим силу.
1.8. Часть 1 статьи 13.1 дополнить пунктом 8.1 следующего содержания: «8.1) создание муниципальной пожарной охраны;».
1.9. В части 2 статьи 13.1 слова «только за счёт собственных доходов бюд​жета города (за исключением субвенций и дотаций, предоставляемых из федерального бюджета и бюджета Ставропольского края)» заменить словами «за счёт доходов бюджета города, за исключением межбюджетных трансфер​тов, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы, и поступлений нало​говых доходов по дополнительным нормативам отчислений».

1.10. Часть 1 статьи 14 дополнить пунктом 9.2 следующего содержания: «9.2) утверждение и реализация муниципальных программ в области энерго​сбережения и повышения энергетической эффективности, организация прове​дения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в ко​торых составляют муниципальный жилищный фонд в границах города, органи​зация и проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности;».

1.11.  Часть 1.1 статьи 35 после слов «Дума города Георгиевска» допол​нить словами «в срок до 01 июня года, следующего за отчётным,».

1.12.  Пункт 4 части 2 статьи 35 изложить в следующей редакции: «4) приня​тия стратегии устойчивого социально-экономического развития города;».
1.13.  Пункт 6 части 2 статьи 35 признать утратившим силу.

1.14.  Пункт 10 части 2 статьи 35 признать утратившим силу.

1.15.  В пункте 18 части 3 статьи 35 слова «учреждает печатное средство» заменить словами «учреждение печатного средства».

1.16.  В пункте 9 части 4 статьи 35 слово «аппарате» заменить словами «от​делах аппарата».

1.17.  Часть 1 статьи 36 изложить в следующей редакции: «1. Полномочия Думы города Георгиевска могут быть дос​рочно пре​кра​щены в случае:

1) вступления в силу закона Ставропольского края о роспуске Думы го​рода Георгиевска в порядке и по основаниям, предусмотренным федеральным законом;

2) нарушения срока издания решения Думы города Георгиев​ска, необходи​мого для реализа​ции решения, принятого путём прямого волеизъявле​ния насе​ления.
        Полномочия Думы города Георгиевска также прекращаются в случае:

1) принятия ею решения о саморос​пуске, за ко​торое проголосовало не ме​нее двух третей от установлен​ного числа де​пута​тов;
2)  вступления в силу решения Ставро​польского краевого суда о неправомоч​но​сти дан​ного состава депутатов Думы города Геор​гиевска, в том числе в связи со сложением депутатами своих полномочий;

3) преобразования городского округа, а также в случае упразднения город​ского округа;

4) в случае увеличения численности избирателей городского округа более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ городского округа или объединения поселения с городским округом.».
1.18.  Статью 37 дополнить частью 18.1 следующего содержания: «18.1. Де​путат, осуществляющий полномочия на постоянной основе, не может участ​вовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного пред​ставительства) по гражданскому или уголовному делу либо по делу об админи​стративном правонарушении.».
1.19.  В части 4 статьи 40 слова «Думы города Георгиевска, организует её деятельность» заменить словами «местного самоуправления, организует дея​тельность Думы города Георгиевска».

1.20.  В части 7 статьи 40 слово «органа» исключить.

1.21.  В части 8 статьи 40  слова «органа» и «, члена выборного органа мест​ного самоуправления» исключить.

1.22.  Часть 9 статьи 40 после цифр «13» дополнить цифрами «, 18.1».

1.23.  Часть 2 статьи 41 исключить.

1.24.  В части 2 статьи 43 слова «Думы города Георгиевска» заменить сло​вами «местного самоуправления».

1.25.  Часть 17.1 статьи 49 после слов «Глава города Георгиевска» допол​нить словами «в срок до 01 мая года, следующего за отчётным,».
1.26.  Статью 49 дополнить частью 20.1 следующего содержания: «20.1. Глава города Георгиевска не может участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому или уголовному делу либо делу об административном правонарушении.».

1.27.  В пункте 14 части 2 статьи 50 слово «прогноз» заменить словами «стратегию устойчивого», слова «финан​со​вую поли​тику города, изменения в неё, годовую инфор​мацию о ходе её исполнения; инве​стици​онную по​ли​тику города, измене​ния в неё, годовую инфор​мацию о ходе её исполнения; Про​грамму под​держки и развития предпринимательства в городе, изменения в неё, годо​вой отчёт об её выполнении;» исключить.

1.28.  Часть 2 статьи 50 дополнить пунктом 33.1 следующего содержания: «33.1) выдаёт доверенности, в том числе доверенности на оформление наслед​ственных прав на выморочное имущество;».

1.29.  Часть 2 статьи 50 дополнить пунктом 34.1 следующего содержания: «34.1) от имени города Георгиевска получает свидетельства о праве на наслед​ство по закону на выморочное имущество в виде расположенного на террито​рии города жилого помещения;».
1.30.  Часть 2 статьи 50.1 дополнить пунктом 5.1 следующего содержания: «5.1) содействие помощников в осуществлении своих полномочий;».
1.31.  Статью 50.1 дополнить частью 7.1 следующего содержания: «7.1. Глава города Георгиевска для содействия в осуществлении своих полномочий вправе иметь помощников, работающих по трудовому договору и на общест​венных началах. Порядок назна​чения, количе​ство и полномочия помощ​ников, работающих на общественных началах, определя​ются правовым ак​том админи​страции города Ге​оргиевска.».

1.32.  Часть 1 статьи 51 дополнить пунктом 12.1 следующего содержания: «12.1) увеличения численности избирателей муниципального образования бо​лее чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ муни​ципального образования или объединения поселения с городским округом;».

1.33.  В части 5 статьи 51 слова «в случае, предусмотренном пунктом 12» за​менить словами «в случаях, предусмотренных пунктами 12 и 12.1».

1.34.  В пункте 6 части 1 статьи 54 слово «прогноз» заменить  словами «стра​тегию устойчивого».

1.35.  Пункт 8 части 1 статьи 54 изложить в следующей редакции: «8) разра​батывает и реализует  среднесрочный финансовый план;».

1.36.  Пункт 9 части 1 статьи 54 признать утратившим силу.

1.37.  Пункт 11 части 1 статьи 54 после слова «разрабатывает» дополнить словом «,утверждает», после слова «развития» дополнить словами «малого и среднего».

1.38.  Пункт 64 части 1 статьи 54 изложить в следующей редакции: «64) при​сваивает наименования улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в городском округе, устанавливает нумерацию домов, организует ос​вещение улиц и установку указателей с наименованиями улиц и номерами до​мов;».

1.39.  В пункте 69 части 1 статьи 54 слово «Главы» заменить словом «адми​нистрации».
1.40.  Пункт 70 части 1 статьи 54 дополнить словами «, оказывает под​держку социально ориентированным некоммерческим организациям, благотво​рительной деятельности и добровольчеству».

1.41.  В части 2 статьи 56 цифру «9» заменить словом «десяти».

1.42.  В пункте 2 части 1 статьи 58 слово «городском» заменить словом «ме​стном».

1.43.  В пункте 6 части 1 статьи 58 слово «главы» исключить.

1.44.  Часть 10 статьи 58 изложить в следующей редакции: «10.  Муници​пальные нормативные правовые акты, в том числе оформленные  в виде право​вых актов решения, принятые на местном референдуме, подлежат включению в регистр муниципальных нормативных правовых актов Ставропольского края, в порядке, установленном законом Ставропольского края.».

1.45.  Часть 8 статьи 60 дополнить абзацем следующего содержания: «Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учёта предло​жений по проекту решения Думы города Георгиевска о внесении изменений и дополнений в Устав и порядка участия граждан в его обсуждении в случае, если указанные изменения и дополнения вносятся в целях приведения Устава в со​ответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами.».
1.46.  Часть 9 статьи 60 изложить в следующей редакции: «9. Изменения и дополнения, внесённые в Устав и изменяющие структуру органов местного са​моуправления города Георгиевска, полномочия органов местного самоуправле​ния города Георгиевска (за исключением полномочий, срока полномочий и по​рядка избрания председателя, заместителя председателя Думы города Георги​евска, Главы города Георгиевска), вступают в силу после истечения срока пол​номочий Думы города Георгиевска, принявшей решение о внесении в Устав указанных изменений и дополнений.».

1.47.  Часть 1 статьи 62 после слов «принимает решения» дополнить сло​вами «устанавливающие правила», после слов «своей деятельности» дополнить словами «и по иным вопросам, отнесённым к её компетенции федеральными законами, законами Ставропольского края и настоящим Уставом».

1.48.  Второе предложение части 4 статьи 62 изложить в следующей редак​ции: «Норма​тивные правовые акты Думы города Георгиевска после их принятия подпи​сыва​ются её председате​лем в течение 7 дней и направляются Главе города Георгиевска для подписания и опубликования (обнародования) в течение 10 дней.».
1.49.  Часть 1 статьи 68 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания: «4.1) выморочное имущество, в виде расположенного на территории города Ге​оргиевска жилого помещения, переходящего в порядке наследования по закону в муниципальную собственность города Георгиевска.».
1.50.  Часть 3 статьи 68 дополнить пунктом 28 следующего содержания: «28) имущество, предназначенное для оказания поддержки социально ориенти​рованным некоммерческим организациям на территории города.».

1.51.  Наименование статьи 98 после слова «Ответственность» дополнить словами «органов местного самоуправления,», слова «членов выборного органа местного самоуправления» заменить словами «председателя Думы города Ге​оргиевска, заместителя председателя Думы города Георгиевска».
1.52.  Часть 1 статьи 98 после слова «ответственности» дополнить словами «органов местного самоуправления,», слова «членов выборного органа мест​ного самоуправления» заменить словами «председателя Думы города Георгиев​ска, заместителя председателя Думы города Георгиевска».
1.53.  Дополнить статьёй 101.1 следующего содержания:
«Статья 101.1. Удаление Главы города Георгиевска в отставку

Дума города Георгиевска вправе удалить Главу города Георгиевска в от​ставку по инициативе депута​тов Думы города Георгиевска или по инициативе Губернатора Ставрополь​ского края по основаниям и в порядке, установленным статьёй 74.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».
2. Настоящее решение направить Главе города Георгиевска В.И. Губа​нову для подписа​ния.
3.  Главе города Георгиевска В.И. Губанову направить настоящее реше​ние на государственную регистрацию в управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ставропольскому краю в течение 15 дней после его принятия.
4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародо​ванию) после его государственной регистрации и вступает в силу по​сле офи​циального опубликования (обнародования).
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председа​теля Думы города Георгиевска Л.А. Козину.

Председатель Думы

города Георгиевска

             Л.А. Козина

Глава города

Георгиевска                                                                                            В.И. Губанов

Подписано:

02 июня 2010 года